
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1364 del 25/09/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  PROGETTO  DI  "ADEGUAMENTO  SISMICO  ISTITUTO 

PACIOLO  DI  FIDENZA"  CUP D56F23000000006  (FIN.  UE  -  NEXT GENERATION  EU (M4-C1-I.3.3)  -  

PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG 9953395963) E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di  

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 1665/2020;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48, 
comma 2,  del  DL 77/2021 così  come convertito  nella  Legge  108/2021, non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione 2023 – 2025; con il  medesimo atto sono stati  approvati  il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il 
Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 
2024 degli acquisti di beni e servizi;

Determina n. 1364 del 25/09/2023 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



 la delibera di  Consiglio n. 61 del 22/12/2022 con cui è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

 il decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023 – 2025;

 il decreto del Presidente n 23 del 03/02/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023 - 2025;

 il decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di  Gestione relativo all’esercizio  2022, ai  sensi  dell’articolo  227 del  D.Lgs 
267/2000;

 le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 
2025  con  particolare  riguardo  alla  VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI 
ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 193 E 175 
D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 approvata con atto di Consiglio Provinciale n. 24/2023;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;
 il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

RICHIAMATI ALTRESÌ:
 la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  185  del  14/02/2022  avente  per  oggetto:  “elenco 

interventi finanziabili - art. 5 del DM n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su 
base regionale, delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di 
individuazione  degli  interventi  -  delibere  di  Giunta  Regionale  n.  2174/2021  e  n. 
2257/2021”;

 il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 320 del 07/12/2022, con il quale è 
stato finanziato il progetto di “ADEGUAMENTO SISMICO ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA” 
CUP D56F23000000006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) per complessivi 
€ 1.130.000,00;

 il  Piano  Nazionale  per  la  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n. 
2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/02/2021;

 il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.  253  del  06/08/2021  di  assegnazione  di  € 
210.000.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi e dei target previsti dal PNRR;

 l’art. 5 “Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – “Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, del predetto Decreto 343/2021 con il 
quale sono previste risorse pari ad € 500.000.000,00 al fine di garantire la messa in 
sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente;

PREMESSO CHE:
 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n. 131 del 20/06/2019, ha 

stabilito di cofinanziare progetti di fattibilità tecnica ed economica e progetti definitivi di 
messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche, ex art. 1, comma 1079 della L. 
27/12/2017 n. 205;

 con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14665 del 14/11/2019 
sono state approvate le progettazioni ammesse a finanziamento statali, tra le quali vi è 
l’intervento  “Istituto  Paciolo  di  Fidenza  (PR)  –  adeguamento  simico”,  verifica  della 
vulnerabilità  sismica  e  redazione  della  progettazione  definitiva,  per  complessivi  € 
70.000,00 di cui 56.000,00 di finanziamento statale;

 con Determinazione n. 691 del  01/07/2020 si  è provveduto ad affidare,  ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art.  36, comma 2 lettera a) ed art.  31 comma 8, delD. Lgs. 
50/2016, la redazione della progettazione definitiva e verifica della vulnerabilità sismica 

Determina n. 1364 del 25/09/2023 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



ai sensi del DM 14/01/2008, DM 17/01/2019 e L.R. 19/2008 dei lavori di “adeguamento 
sismico  Istituto  Paciolo  di  Fidenza”, all’Ing.  Alessandro  Di  Stasi  02315480349,  per  € 
18.948,30 oltre CNPAIA e IVA per complessivi € 24.041,06 - CIG: Z972D2705C;

 il tecnico incaricato, in data 30/07/2021, ha trasmesso il progetto definitivo acquisito al 
prot. 19724/2021;

 il progetto definitivo di cui sopra è stato successivamente approvato, in linea tecnica, con 
Decreto Presidenziale n. 256 del 10/11/2021;

 il progetto approvato indicava un costo complessivo degli interventi pari a €155.000,00 
per il corpo “palestra” e a € 1.000.000,00 per il corpo “scuola”;

PREMESSO INOLTRE CHE:
 a seguito dell’allineamento del progetto di cui sopra al prezziario infraannuale approvato 

dalla  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna  con  Delibera  n.  1288  del  27/07/2022 
(BURERT 235 del 30/7/2022), con Decreto Presidenziale n. 21/2023 del 02/02/2023 è 
stato,  tra  l’altro,  approvato  in  linea  tecnica  l’aggiornamento  del  Quadro  Tecnico 
Economico e dei relativi elaborati economici, connessi al progetto definitivo (art. 23 D. 
Lgs.  50/2016)  dei  lavori  di  “adeguamento sismico Istituto  Paciolo  di  Fidenza”, riferiti 
all’Edificio Scuola, per complessivi € 1.130.000,00;

 visto quanto previsto dall’art. 26 del DL 50/2022, si è reso necessario procedere con un 
ulteriore  aggiornamento  del  progetto  al  prezziario  di  cui  alla  Deliberazione di  Giunta 
regionale ER n. 462 del 27/03/2023 pubblicato sul BURERT del 03/04/2023 (bollettino n. 
88) e approfondire il livello di progettazione esecutivo;

 con nota prot. 13639 del 18/05/2023 è stato nominato progettista dell’opera l’ing. Paola 
Cassinelli, funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale;

 con DD 770/2023 del 07/06/2023 sono stati affidati gli incarichi professionali:
o per il supporto alla progettazione esecutiva all’operatore economico Ing. Carlotta 

Soncini  con  studio  in  Via  Cornelio  Ghiretti,  2  -  43126  Parma  (PR)  -  C.F. 
SNCCLT77R51G337V - P. I.V.A. 02623260342;

o per la verifica preventiva strutturale a supporto della validazione della progettazione 
esecutiva all’operatore economico Ing. Silvia Zerbini con studio in Via Verdi, 6 - 
43121 Parma (PR) - C.F. ZRBSLV81L70B042W - P. I.V.A. 02502540343;

o per il  coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione e il  coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione all’operatore economico Geom. Antonio Mele 
con studio in Via dei Mille, 47 - 43036 Fidenza (PR) - C.F. MLENTN89S16I872R - 
Partita I.V.A. 02638190344;

 al prot. 18746/2023 del 29/06/2023 è stata acquisita la documentazione di supporto alla 
progettazione esecutiva prodotta dall’Ing. Carlotta Soncini;

 al  prot.  18882/2023  del  30/06/2023  è  stato  acquisito  il  progetto  esecutivo  di 
“ADEGUAMENTO SISMICO ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA” CUP D56F23000000006 (FIN. 
UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3), redatto dalla sottoscritta Ing. Paola Cassinelli, 
come incaricata con nota prot. 13639/2023 del 18/05/2023, avente importo complessivo 
pari ad € 1.243.000,00;

 al prot. 19191/2023 del 04/07/2023 è stata acquisita la documentazione prodotta dal 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione, Geom. Antonio Mele;

CONSIDERATO CHE:
 con Decreto Presidenziale n. 122 del 06/07/2023 è stato, tra l’altro, approvato il Progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto;
 con il predetto atto è stato approvato il quadro tecnico economico sotto riportato:

A. Somme per lavori   
A.1 Lavori (soggetti a ribasso d’asta) € 879.235,30
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 51.617,21
A  Totale per lavori (compresi oneri per la sicurezza)  € 930.852,51
  
B. Somme a disposizione  
B.1 I.V.A. 10% lavori (su importo A) € 93.085,25

Determina n. 1364 del 25/09/2023 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



B.2
Spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, 
collaudo, CRE, ecc.) € 105.000,00

B.3 I.V.A. 22% spese tecniche B2 € 23.100,00
B.4 Incentivi art. 113 DLGS 50/2016 € 18.617,05
B.5 Contributo ANAC € 480,00
B.6  Imprevisti  € 71.865,19
B Totale per somme a disposizione € 312.147,49

  
C=A+B. Totale complessivo  
A Somme per lavori € 930.852,51
B  Somme a disposizione  € 312.147,49
C=A+B € 1.243.000,00
     

 con Determinazione n. 977 del 10/07/2023 è stato approvato dalla sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così 
come convertito nella Legge 108/2021, il progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO 
SISMICO ISTITU-TO PACIOLO DI  FIDENZA” CUP D56F23000000006 (FIN.  UE -  NEXT 
GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)  e  sono  state  fornite  le  disposizioni  necessarie  per  la 
procedura di affidamento;

 che l’intervento in oggetto risulta essere inserito nell’elenco annuale dei Lavori Pubblici- 
annualità 2023 (numero intervento CUI 80015230347202300078);

 il progetto in questione risulta essere finanziato:
o per  €  1.130.000,00  mediante  fondi  riferiti  alla  “prima  parte  dei  piani  regionali 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.3  –  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next 
Generation EU”;

o per € 113.000,00 mediante fondi riconducibili al comma 370 della legge di bilancio 
2023 (L. 29 dicembre 2022 n. 197) per opere indifferibili;

DATO ATTO CHE:
 con DD n. 979 del 10/07/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha 

provveduto, tra l’altro, a:
o indire  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori:  PROGETTO  DI  ADEGUAMENTO 

SISMICO ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA” (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-
C1-I.3.3), CUP D56F23000000006 CIG 9953395963 procedura negoziata ex art. 76 
co. 2, lett. C del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, e dell’art. 48 c. 3 D.L. 31 
maggio 2021 n. 77 c. in L. 29 luglio 2021 n. 108, con il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice;

 con DD n. 1093 del 04/08/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha 
provveduto, tra l’altro, a:
o approvare, con riferimento alla procedura negoziata indetta in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 48 c. 3 D.L. 31/05/2021 n. 77 c. in L. 
29/07/2021  n.  108,  con  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,  per 
l’affidamento dei lavori “PROGETTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ISTITUTO PACIOLO 
DI  FIDENZA”  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M4-C1-I.3.3),  CUP 
D56F23000000006 CIG 9953395963, gli atti di gara relativi;

o aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D. Lgs 36/2023, l’appalto dei 
lavori all’operatore economico GRANELLI S.R.L. con sede in Salsomaggiore Terme 
(PR) Via Boffalora 82/a P.Iva 02794840344 che ha offerto il ribasso pari a 10,21%;

o dare atto che l’importo contrattuale risulta pari ad euro 841.082,59 (di cui euro 
789.465,38 per lavori ed Euro 51.617,21 per oneri di sicurezza);

o dare atto che l’Ufficio Stazione Unica Appaltante ha effettuato con esito positivo la 
comprova del possesso dei requisiti prescritti;

Determina n. 1364 del 25/09/2023 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



RILEVATA:
 l’esigenza:

o di  prendere atto  dell’esito  della  procedura negoziata indetta in  via  d’urgenza ai 
sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 48 c. 3 D.L. 31/05/2021 n. 77 c. in  
L.  29/07/2021  n.  108,  con  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,  per 
l’affidamento dei lavori “PROGETTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ISTITUTO PACIOLO 
DI  FIDENZA”  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M4-C1-I.3.3),  CUP 
D56F23000000006 CIG 9953395963;

o di prendere atto, quindi, dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D. Lgs 
36/2023, dell’appalto dei lavori all’operatore economico GRANELLI S.R.L. con sede 
in Salsomaggiore Terme (PR) Via Boffalora 82/a P.Iva 02794840344 che ha offerto il 
ribasso pari a 10,21%;

o di prendere atto dell’importo contrattuale che risulta pari ad euro 841.082,59 (di cui 
euro 789.465,38 per lavori ed Euro 51.617,21 per oneri di sicurezza);

o di procedere all’assunzione dei conseguenti impegni di spesa;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo;

- di prendere atto della DD n. 1093 del 04/08/2023 a firma del Responsabile della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma e dell’esito della procedura negoziata indetta in 
via d’urgenza ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 48 c. 3 D.L. 31/05/2021 
n. 77 c. in L. 29/07/2021 n. 108, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, per 
l’affidamento dei lavori “PROGETTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ISTITUTO PACIOLO DI 
FIDENZA” (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3), CUP D56F23000000006 CIG 
9953395963;

- di  prendere  atto,  quindi,  dell’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.  Lgs 
36/2023,  l’appalto  dei  lavori  all’operatore  economico  GRANELLI  S.R.L.  con  sede  in 
Salsomaggiore Terme (PR) Via Boffalora 82/a P.Iva 02794840344 che ha offerto il ribasso 
pari a 10,21%;

- di prendere atto dell’importo contrattuale che risulta pari ad euro 841.082,59 (di cui euro 
789.465,38 per lavori ed Euro 51.617,21 per oneri di sicurezza);

- di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  della  prestazione  affidata,  ammontante  a  € 
925.190,84 (I.V.A. di legge 10 % compresa), trova copertura finanziaria all’interno del 
QTE approvato con Decreto Presidenziale n. 122 del 06/07/2023;

- di  accertare  l’importo di  €  113.000,00  quale  contributo  derivante  dal  Fondo  Opere 
Indifferibili di cui al comma 370 della legge di bilancio 2023 (L. 29 dicembre 2022 n. 197) 
ad  integrazione  del  QTE  di  complessivi  €  1.243,000,00,  approvato  con  decreto  DP 
122/2023 e DD 979/2023, al capitolo PEG  136500136719 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-
I3.3) - CUP D56F23000000006 ADEG SISMICO PACIOLO FIDENZA), Titolo IV (Entrate in 
conto capitale), Tipologia 200 (contributi agli investimenti), codice V Livello 4020101002 
(Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche), bilancio 
2023-2025, annualità 2023, accertamento 1432/2023;

- di impegnare pertanto, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse,  a  favore  del  suddetto  operatore  economico,  la  somma  di  €  925.190,84 

Determina n. 1364 del 25/09/2023 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



all’interno del Quadro Tecnico Economico complessivo di € € 1.243.000,00 approvato con 
Decreto Presidenziale n. 122 del 06/07/2023 (voci A1+A2+B1), contabilizzato al PEG Cap 
215450220019  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  CUP  D56F23000000006  ADEG 
SISMICO PACIOLO FIDENZA) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e 
diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), codice V 
Livello  U.2.02.01.09.003 (Fabbricati  ad  uso scolastico),  bilancio  2023-2025,  annualità 
2023, agli impegni 958/sub-impegno 1340/2023 e 1261/sub-impegno 1339/2023;

- di attestare che l’importo di € 1.243.000,00 è finanziato per € 1.130.000,00 con fondi del 
PNRR di  cui  al  DM MIM 320/2022,  integrato  del  10%,  per  €  113.000,00,  dai  fondi 
riconducibili al comma 370 della legge di bilancio 2023 (L. 29 dicembre 2022 n. 197) per 
opere indifferibili, trovando copertura al capitolo 136500136719 (FIN. UE - N.G. EU (M4-
C1-I3.3) - CUP D56F23000000006 ADEG SISMICO PACIOLO FIDENZA), Titolo IV (Entrate 
in  conto  capitale),  Tipologia  200  (contributi  agli  investimenti),  codice  V  Livello 
4020101002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministero  dell'Istruzione  -  Istituzioni 
Scolastiche), bilancio 2023-2025, annualità 2023, accertamenti 862/2023 e 1432/2023;

- di  dare  comunicazione  all’operatore  economico  affidatario  dell'avvenuto  impegno 
contabile ai sensi dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

- di dare atto che la spesa derivante dalle obbligazioni di cui al presente atto è esigibile, 
per € 925.190,84 nell’annualità 2024, previo recepimento delle opportune variazioni di 
esigibilità  posticipata  da  accogliere  con  provvedimento  formale  di  riaccertamento  dei 
residui 2023;

- di dare atto che, a norma dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs 36/2023, il contratto è stipulato 
mediante corrispondenza con scambio di lettere;

- di  dare  atto  che  il  QTE,  a  seguito  dell’aggiudicazione  operata  con  DD  n.  1093  del 
04/08/2023 a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Parma, risulta essere:

DP 122/2023 Aggiudicazione

A. Somme per lavori   

A.1 Lavori (soggetti a ribasso d’asta)
      879 235,30 

€ 
      789 465,38 € 

A.2
Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso d’asta)

        51 617,21 
€ 

        51 617,21 
€ 

A
Totale per lavori (compresi oneri per la 
sicurezza)

      930 852,51 
€ 

      841 082,59 
€ 

   
B. Somme a disposizione   

B.1 I.V.A. 10% lavori (su importo A)
        93 085,25 

€ 
        84 108,26 

€ 

B.2
Spese tecniche (progetto esecutivo, DL, 
CSP, CSE, collaudo, CRE, ecc.)

      105 000,00 
€ 

      105 000,00 € 

B.3 I.V.A. 22% spese tecniche B2
        23 100,00 

€ 
        23 100,00 

€ 

B.4 Incentivi art. 113 DLGS 50/2016
        18 617,05 

€ 
        18 617,05 

€ 
B.5 Contributo ANAC             480,00 €             480,00 € 

B.6 Imprevisti
        71 865,19 

€ 
        71 865,19 

€ 

B.7 Ribasso                   -   € 
        98 746,92 

€ 

B Totale per somme a disposizione
      312 147,49 

€ 
      401 917,41 

€ 

Determina n. 1364 del 25/09/2023 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



   
C=A+B. Totale complessivo   

A Somme per lavori       930 852,51 
€ 

      841 082,59 € 

B Somme a disposizione       312 147,49 
€ 

      401 917,41 € 

C=A+B    1 243 000,00 
€ 

   1 243 000,00 
€ 

    

- di  prendere atto che il progetto in questione rientra tra i c.d. “progetti in essere” della 
“Missione 4 – Istruzione e  Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in  
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”, come risulta dal relativo ACCORDO DI CONCESSIONE sottoscritto in data 
04/04/2023 (prot. 8952/2023 del 04/04/2023);

- di prendere atto dell’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del DLGS 36/2023 “Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al  Governo in materia di  contratti 
pubblici”, ed in particolare l’allegato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili deve 
essere  approvato  entro  30  giorni  dall’entrata  in  vigore  del  DGLS  36/2023  facendo 
decadere di fatto il regolamento di cui al DP 8/2023;

- di  approvare  la  relativa  Check-list  PNRR  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito, 
compilata per la fase dell’affidamento, allegata alla presente;

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia  in  ottemperanza al  DLGS 33/2013 e ss.mm e ii.  e  per  gli  adempimenti  in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1364 del 25/09/2023 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1364 / 2023 

Proposta n. 3357/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: PROGETTO DI "ADEGUAMENTO SISMICO 
ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA" CUP D56F23000000006 (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG 
9953395963) E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 136500136719/0 -
Cod.V Livello 4020101002 
 - Accertamento n.1432/2023 – euro €113.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 215450220019/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1339/2023 – euro €113.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 215450220019/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1340/2023 – euro €812.190,84 
----

Parma, lì 25/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


